4. Ad illud quod obiicitur, quod caritas est vinculum unitatis; dicendum, quod vinculum dilectionis, licet respiciat duo extrema, unum tamen illorum respicit sicut *subiectum*, alterum autem sicut

¹ Vide supra pag. 370, nota 2. — Verba *in ipso*, et desiderantur in edd.

² Cod. Z *unionis*. Deinde pro *ex unitate* edd. *de unitate*.

³ De *amplitudine* caritatis, omnes in situ amoris recipientis, cfr. Gregor., II. in Ezech. hom. 2. n. 15.

⁴ Libr. II. Homil. in Evang. homil. 33. n. 3: Quia distributionem debemus vitiis, compassionem naturae. — Aliquanto superius pro *ordinationis naturae*, quam lectionem ex codd. A K restitimus, edd. *ordinabilitatis naturae*, codd. BDZ *et ordine naturae*; alii codd., voce *ordinationis* ommissa, *ratione naturae*.

⁵ Sive II. Sent. c. 3. n. 7. seq.: Totum ergo Christum non diligit qui hominem odit. *Bonorum* discretionis est non odire

personas, sed culpas. Cfr. August., I. de Doctr. christ. c. 27. n. 28. et Serm. 4. (alias 44. de Diversis) c. 19. n. 20.

⁶ Psalm. 138, 22. — Glossa formata est ex verbis August., Enarrat. in hunc loc. n. 28: Quid est *perfecto odio*? Oderam in eis iniquitates eorum, diligebam conditionem tuam. Hoc est *perfecto odio* etc.

⁷ Vers. 8. — Seq. testimonium est Ioan. 3, 16.

⁸ Aristot., IV. Topic. c. 4. Cfr. supra pag. 305, nota 1, ubi pro *de proposito* et pro *de opposito* textus origin. et etiam edd. in *proposito* et in *opposito*. Inferius pro *Primum* codd. O U Za *Primum*.

⁹ Edd. addunt *et habilitate* et mox pro *ex hoc non sequitur* exhibent *ex hoc tamen non sequitur*.

Solutio oppositorum.

Defectus 1.

Defectus 2.

Notaodum.

terminum; nec oportet, quod utrumque respiciat sicut *subiectum*, nisi tibi reperitur perfecta ratio unionis. Quoniam ergo habens caritatem est de unitate corporis¹, alius vero actu malus potest esse de unitate corporis illius, quamvis actu non sit; hinc est, quod caritas potest esse in uno respectu alterius, pro eo quod vinculum amicitiae ad sui esse non necessario exigit extremorum mutuam coniun-

ctionem; multi enim diligunt, qui non diliguntur. Unde ad hoc, quod caritas sit vinculum unionis, non oportet, quod ponat *utrumque* extremorum in actu uniendi; sed sufficit, quod ponat unum in actu, scilicet subiectum, in quo est, reliquum vero in *habitu*, scilicet obiectum, sicut scientia ponit scientem in actu, scibile vero ponit in habitu². Notandum.

SCHOLION.

I. Antiqui doctores in solvenda hac quaestione iisdem principis et distinctionibus utuntur et etiam in conclusione consentiunt. De dilectione inimicorum speciali quaestione diffuse agitur infra d. 30. q. 4.

De hac (3.) quaestione distincte tractant: S. Thom., hic a. 4; S. Il. H. q. 25. a. 6. — B. Albert., hic a. 6. — Petr. a Tar., hic a. 5. — Richard. a Med., hic q. 3.

II. Etiam in sequenti (4.) quaestione et obiectionibus solvendis theologi idem omnes sentiunt. — Observatione digna est doctrina (in corp.), quod triplici modo aliquid possit esse beatum.

De eadem quaestione specialiter agunt: S. Thom., hic a. 7; S. loc. cit. a. 5. — Petr. a Tar., hic a. 8. — Richard. a Med., hic q. 4.

QUAESTIO IV.

Utrum ex caritate sint diligenda corpora nostra.

Quarto quaeritur, utrum ex caritate sint diligenda corpora nostra. Et quod non, videtur.

Ad oppositum.

I. Ioannis duodecimo³: *Qui amat animam suam perdet eam*; sed constat, quod anima non stat ibi nisi pro « vita carnali »: ergo si vita carnalis in hoc mundo est odienda, videtur, quod odienda sint corpora nostra, non ergo ex caritate diligenda.

2. Item, nihil est ex caritate diligendum, quod impedit hominem ab assecutione beatitudinis; sed caro nostra est huiusmodi, quia *caro concupiscit adversus spiritum*, secundum quod dicitur ad Galatas quinto⁴; et ad Romanos septimo: *Invenio in membris meis quod legem repugnat* etc.: ergo si corpora nostra impediunt nos a beatitudine assequenda, videtur, quod non sint ex caritate diligenda.

3. Item, *caritas nunquam excidit*⁵: ergo illa sunt ex caritate diligenda, quae nunquam excidunt; sed corpora corrumpuntur: ergo ex caritate diligenda non sunt.

4. Item, ratio imaginis sive expressa assimilatio ad Deum est illud quod facit, creaturam rationalem ex caritate diligi, sicut ex precedentibus⁶ patet; sed in corpore communicamus cum brutis,

nec perfectio imaginis invenitur in nobis ex parte corporis: videtur ergo, quod corpora nostra non sint ex caritate diligenda, sicut nec bruta animalia.

SED CONTRA: I. Ad Ephesios quinto⁷: *Viri debent diligere uxores suas sicut corpora sua*: si ergo hortatur Apostolus ad diligendas uxores ex caritate; cum similiter diligendae sint ut corpora, videtur, quod corpora nostra sint ex caritate diligenda. Fundamenta.

2. Item, Augustinus dicit in libro de Doctrina christiana⁸: « Quatuor sunt diligenda », et tribus praemissis, subdit: « quartum, quod *infra* nos est, scilicet corpus nostrum »: si ergo Augustinus enumerat ibi diligenda ex caritate praecise et proprie, videtur, quod corpora nostra sint diligenda ex caritate.

3. Item, omne beatificabile est ex caritate diligibile; sed corpus nostrum cum anima communicabit in participatione felicitatis⁹: ergo similiter communicare debet in dilectione caritatis.

4. Item, in ordine caritatis consanguinei praemittendi sunt extranei secundum Ambrosium¹⁰; sed consanguinitas non est nisi ex parte corporum: si ergo haec conditio reddit homines magis amabiles, videtur, quod corpora nostra inter ea connumerantur, quae sunt ex caritate diligenda.

¹ Cod. W supplet *mystici*. Subinde pro *actu malus* edd. cum paucis codd. *actu non habens caritatem*.

² Cfr. Aristot., de Praedicam. c. de his quae ad aliquid, ubi mediante eodem exemplo monstratur, quod non in omnibus, quae sunt ad aliquid, verum videatur, ipsa esse simul natura.

³ Vers. 25. — In *minori* respicitur Glossa *interlinearis* in versum laudatum, quae habetur apud Lyrannum.

⁴ Vers. 17. — Alter Scripturae locus est Rom. 7, 23: Video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae etc. Lectionem *quod legem repugnat* (*repugnare aliquem* idem significat ac *oppugnare aliquem*, cfr. Forcellini, Totius

Latin. Lexicon), quae omnium codd. est, edd. 1, 2 mutarunt in *quod legi repugnat*, Vat. in *legem repugnantem legi*.

⁵ Epist. I. Cor. 13, 8. — Deinde edd. *ergo videtur, quod illa ex caritate sunt* [Vat. *sint*] *diligenda... sed corpora nostra corrumpuntur* etc.

⁶ Quaest. 1.

⁷ Vers. 28.

⁸ Libr. I. c. 23. n. 22. Vide hic lit. Magistri, c. 1.

⁹ Cfr. IV. Sent. d. 49. p. II. a. 1. princip. a. 1. q. 1. seq. — Pro *diligibile* cod. Z *diligendum*.

¹⁰ Vide infra lit. Magistri, d. XXIX. c. 2; attamen verba Ambrosio ibi tributa sunt Origenis, in Cantic. homil. 2. n. 8.

CONCLUSIO.

Corpora nostra, cum capacia sint beatitudinis per quam redundantiam, ex caritate sunt diligenda.

RESPONDEO: Dicendum, quod cum caritas sit

Axioma. pondus inclinans¹ ad summum Bonum et perfectam beatitudinem, omne illud facit diligere, quod est beatum, vel beatificabile. Quoniam ergo contingit aliquid esse beatum tripliciter, scilicet *per essentiam et per primam influentiam et per quamdam redundantiam*; hinc est, quod omnia ista sunt ex caritate diligenda, secundum prius et posterius, secundum magis et minus. Beatum autem *per essentiam* est solus Deus; beatum vero *per primam influentiam* est rationalis spiritus; beatum denique *per quamdam redundantiam* est corpus humanum, in quod gaudium gloriae redundat per coniunctionem sui ad animam beatam. Hinc est, quod caritas non solum facit nos diligere Deum et rationalem spiritum, sed etiam corpus nostrum. — Concedendum est igitur, sicut probatum est, quod corpora nostra diligenda sunt ex caritate; concedendae sunt etiam rationes ad hanc partem inductae.

1. Ad illud ergo quod obiicitur, quod Deus hortatur nos in Evangelio ad vitam carnalem odendam; dicendum, quod in corpore nostro est *vitiositas concupiscentiae et bonitas naturae*. Et quia *vitiositas concupiscentiae* inclinat ad malum, ideo est odienda; et si quis eam diligit, *odit animam suam*²; quia vero *bonitas naturae* ordinata est ad summum Bonum quodam modo comparticipandum, ideo est diligenda. Cum ergo Dominus hortatur ad odendam animam nostram sive vitam carnalem; dicendum,

quod hoc non concludit, quod corpora nostra non sint diligenda *simpliciter*³, sed quod non sunt diligenda quantum ad *vitiositatem concupiscentiae*.

2. Et per hoc patet responsio ad rationem sequentem: quia caro non repugnat spiritui nec impedit ab assequenda beatitudine propter conditionem naturae, sed propter vitiositatem concupiscentiae contractae.

3. Ad illud quod obiicitur, quod non debent diligi ex caritate ea quae corrumpuntur, cum caritas nunquam excidat; dicendum, quod quamvis corpus nostrum sit corruptibile ad tempus et secundum praesentem statum, est tamen ad perpetuum incorruptionem ordinatum. Unde quamvis nunc *seminetur in corruptione, resurget in incorruptione*⁴; et ideo, quamvis corpus sit corruptibile quantum ad naturae lapsae infirmitatem, non sequitur, quod non sit diligibile ex caritate quantum ad *veritatem naturae*, secundum quam ordinatum est ad perpetuum incorruptionem.

4. Ad illud quod obiicitur, quod ratio imaginis et expressa assimilatio, quae facit, creaturam rationalem diligi ex caritate, non invenitur in corpore; dicendum, quod verum est, per se loquendo, quod ratio imaginis sic facit. Licet autem corpus humanum non sit ad Dei imaginem *per se*, est tamen *unitum animae*, quae est ad Dei imaginem, unitum, inquam, in unitate naturae; et ratione illius est beatitudinis comparticipabile; et sicut est beatitudinis comparticipabile, ita est diligendum ex caritate, ea videlicet ratione, qua est animae rationali unitum; et hoc est proprium corporis humani respectu cuiuslibet alterius corporis. Propterea non est simile de aliis corporibus et animalibus⁵ irrationalibus.

QUAESTIO V.

Utrum ex caritate diligenda sint dona gratuita.

Quinto quaeritur, utrum ex caritate diligenda sint dona gratuita. Et quod sic, videtur:

1. Primo per Augustinum, in libro de Trinitate⁶: « Qui diligit proximum ipsam praecipue dilectionem diligit; ergo si proximum diligit ex caritate, dilectionem diligit ex caritate; sed dilectio, qua diligit proximum, est donum gratuitum: ergo dona gratuita sunt ex caritate diligenda.

2. Item, omne quod ordinat ad beatitudinem

et ad eam perducit, diligendum est ex caritate; sed dona gratuita sunt huiusmodi: ergo videtur, quod ex caritate diligenda sunt.

3. Item, constans est, quod dona spiritualia sunt amanda et a Deo petenda, et qui illa diligit diligendo meretur: si ergo dilectio meritoria est dilectio caritatis, videtur, quod talia dona sint ex caritate diligenda.

4. Item, sicut se habet dilectio gratuita ad dona

¹ Cfr. supra pag. 289, nota 5.

² Psalm. 10, 6: Qui diligit iniquitatem etc.

³ Post *simpliciter* codd. B X ad addunt *quantum ad bonitatem naturae*; in edd. legitur: *quod corpora nostra non sunt diligenda quantum ad bonitatem naturae, sed quantum ad vitiositatem concupiscentiae*.

⁴ Epist. I. Cor. 15, 42. — Post *resurget* edd. subdunt *lanen*, cod. N *etiam*. — Paulo inferius pro *veritatem naturae* (ita codd. F H) cod. A *virtutem naturae*, cod. G *voluntatem*

naturae, alii codd. cum edd. *necessitatem naturae*, denique *Supplement. Sum. Alex. Hal. collat. 63, n. 4. nobilitatem naturae*.

⁵ Edd. omittunt *et animalibus*. — Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁶ Libr. VII, c. 7, n. 10. Cfr. in I. Epist. Ioan. tr. 9, n. 10. — Mox pro *ergo si proximum diligit* plures codd. *ergo si proximum diligit*. In conclus. post *dona gratuita sunt* codd. I L. inserunt *similiter*.

gratuita, sic¹ se habet dilectio naturalis ad bona naturalia; sed bona naturalia diliguntur naturali dilectione: ergo pari ratione dona gratuita diliguntur dilectione gratuita. Sed dilectio gratuita est dilectio caritatis: ergo videtur, quod dona gratuita sint ex caritate diligenda.

Ad oppositum. CONTRA: 1. Nulla creatura carens ratione est diligenda ex caritate²; sed huiusmodi dona gratuita rationem non habent: ergo non debent diligi ex caritate.

2. Item, « diligere est velle alicui bonum³ »; sed stultus est qui vult alicui virtuti vel caritati bonum: ergo videtur, quod huiusmodi dona gratuita ex caritate non sunt diligenda.

3. Item, illud solum est ex caritate diligibile, quod est aliquo modo beatificabile; sed huiusmodi dona gratuita non sunt beatificabilia: ergo non sunt ex caritate diligenda⁴.

4. Item, Augustinus⁵ sufficienter enumerat ea quae sunt ex caritate diligenda; sed dona gratuita non sunt de illis quae Augustinus enumerat: ergo videtur, quod ex caritate diligenda non sunt.

CONCLUSIO.

Bona gratuita ex caritate sunt diligenda, non quidem amore amicitiae, sed concupiscentiae.

Opinio 1. RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod aliqui dicere voluerunt, dona gratuita non esse ex caritate diligenda, secundum quod diligere ex caritate est motus caritatis ut *elicentis*; sed si ex caritate diliguntur, hoc est secundum quod diligere est ipsius caritatis *imperantis*⁶. Nam in hoc differt caritas ab affectu naturali, quod naturalis affectus quaerit proprium commodum, « caritas vero, secundum quod dicit Gregorius⁷, pretenditur in alterum »; et quia commodum nostrum recte et proprie consistit in spiritualibus donis, quae ordinant nos ad beatitudinem: ideo amor talium donorum est a dilectione naturali *elicitive*, sed a caritate *imperative*, cuius est imperare affectibus nostris, ut recte moveantur in suum finem. — Sed

illud non sufficit dicere: primum quidem, quia caritas non semper in alterum tendit; habens enim caritatem, per ipsam frui Deo desiderat. Secundo vero, quia, quamvis sit naturae quaerere et amare commoda naturalia, spiritualia tamen dona perfecte amare, hoc non potest esse nisi dilectionis gratuitae. Non sufficit.

Opinio 2. Et propterea est alius modus dicendi, quod cum *bonum* sit obiectum caritatis, et actus recipiat speciem ab obiecto⁸; intentio actus diligendi variari habet secundum rationem *boni*. Bonum autem dicitur aliquid dupliciter: uno modo *concretive*, quia est ordinatum ad beatitudinem et in finem⁹; alio modo *abstractive*, quia est illud quo quid ordinatur in finem. Dona igitur gratuita non dicuntur esse bona *primo* modo, sed *secundo*, quia mediantibus illis substantiae rationales habent in finem ordinari; ideo, proprie loquendo, magis sunt *bonitates* quam *bona*, et magis *rationes diligendi* quam *diligibilia*. Et ideo dicunt isti, quod *susceptiva* horum donorum spiritualium sunt ex caritate diligenda, ipsa vero *dona gratuita* non sunt proprie ex caritate diligenda¹⁰, sed magis *rationes diligendi* ex caritate sua subiecta. Et quia accidens cum subiecto est unum, ideo dilectio istorum donorum cum dilectione creaturarum rationalium non ponit in numerum. — Sed illud adhuc calumniabile est, pro eo quod Deus, qui est ipsa summa Bonitas per essentiam, connumeratur inter ea quae sunt ex caritate diligenda. Et iterum: « Si propter quod unumquodque, et illud magis¹¹ » — sed talia dona spiritualia sunt bona, propter quae homines diliguntur — multo fortius ex caritate diligenda ipsa videntur. Non placet.

Et ideo est adhuc tertius modus dicendi, quod sicut in praecedentibus¹² tactum est, duplex est caritatis motus et affectus. Est enim dilectio *amicitiae* et dilectio *concupiscentiae*. Dilectione *amicitiae* illa diliguntur, quibus optatur bonum; dilectione vero *concupiscentiae* illa dicuntur diligi, quae desiderantur. Quoniam ergo desiderium bonorum spiritualium est ipsius caritatis, secundum quod Sancti¹³ dicunt, quia bona spiritualia tenent rationem *honesti*; concedendum est, quod bona gratuita ex caritate dili-

¹ Codd. FHNT *Item sic se... gratuita, sicut se* etc. Post pauca pro *naturali dilectione* cod. Z *naturali affectione*.

² Cfr. supra quaest. 1.

³ De qua definitione ab Aristot. data vide supra pag. 574, nota 5.

⁴ Edd. *diligibilia*.

⁵ Libr. I. de Doctr. christ. c. 23. n. 22. Vide quaest. seq. et hic lit. Magistri, c. 1. — Subinde pro *ea quae* cod. K *omnia quae*.

⁶ De caritate ut elicente et imperante vide supra quaest. 1.

⁷ Libr. I. Homil. in Evang. homil. 17. n. 1: Dilectio in alterum tendit, ut caritas esse possit.

⁸ Cfr. Aristot., II. de Anima, text. 33. (c. 4.). Vide tom. II. pag. 561, nota 3. — Subinde pro *intentio actus* non pauci codd. *intentio tantum*.

⁹ Cod. K addit *ut est substantia rationalis*. Mox pro *quo quid* codd. AK bb *quo aliquid*, edd. *quo quis*.

¹⁰ Supple: sunt. — Aristot., I. Topic. c. 6. (c. 5.) inter ea quae unum numero sunt, recenset suppositum cum accidentibus. Cfr. V. Metaph. text. 7. (IV. c. 6.). — Deinde pro *ideo dilectio... non ponit* edd. *ideo dilectionem... non est ponere*.

¹¹ Aristot., I. Poster. c. 2. — Edd. sic: *Et iterum: Propter quod unumquodque tale, et ipsum magis; sed talia... diliguntur: ergo multo fortius* etc. Pro *sed talia* cod. A *si talia*.

¹² Dist. 27. a. 1. q. 2. ad 6. et d. 26. a. 2. q. 3. ad 3, nec non I. Sent. d. 17. p. 1. q. 2, ubi idem problema proponitur.

¹³ Sufficiat citare Bedam, qui III. Expos. in Cantic. 3, 5. n. 11. ait: Nec mirandum, quod somno comparetur amor, quia visibilibus appetitu sensum mentis avertit atque ad invisibilia appetenda convertit etc. — Inferius nomine *honesti* intellige id quod propter se expetendum est. Cfr. tom. I. pag. 34, nota 4. et pag. 40, nota 5. — Pro *quia bona*, quod a codd. AK Z bb commendatur, alii codd. cum edd. *quod bona*.

genda sunt. Et hoc expresse dicit Augustinus in octavo de Trinitate¹, cum dicit, quod « ipsa caritas ex caritate diligenda est ». Expresse etiam docet ipsa experientia viros spirituales, qui nihil tam desiderant post Deum, quam habere perfectam Dei dilectionem. — Unde concedendae sunt rationes, quae sunt ad istam partem.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium, quod nulla creatura carens ratione diligenda est ex caritate; dicendum, quod si intelligatur de dilectione *amicitiae*, verum est; si vero de dilectione *concupiscentiae*, non est verum. Et *si tu obiicias*, quod tunc bona temporalia erunt² diligenda ex caritate, cum caritas faciat, illa bona concupisci propter obsequium Dei; dicendum, quod non est simile: quia illa bona temporalia habent tantum rationem *commodi*, sed bona spiritualia habent rationem *honesti*; et ideo concupiscentia *sapientiae* in Scriptura³ laudatur, quamvis concupiscentia *pecuniae* vituperetur. *Praeterea*, « bona temporalia sunt minima bona », sicut dicit Augustinus⁴; sed dona gratuita connumerantur inter bona maxima; et ideo de his et istis non est simile.

2. Ad illud quod obiicitur, quod diligere est

velle alicui bonum; iam patet responsio: quia loquitur de *diligere*, secundum quod est actus *amicitiae*; secundum enim quod est actus *concupiscentiae*, *diligere* non est velle alicui bonum, sed magis est aliquod bonum desiderare vel aliquod bonum acceptare. Et quamvis non sit concedendum, quod caritas faciat sibi velle bonum: facit tamen, se desiderari et acceptari tanquam verum bonum.

3. Ad illud quod obiicitur, quod nihil est amandum ex caritate nisi beatificabile; dicendum, quod illud prima fronte habet instantiam in Deo, qui est ipsa beatitudo⁵. *Praeterea*, etsi in creaturis aliquo modo habeat veritatem, hoc verum est in his quae diligenda sunt dilectione *amicitiae*.

4. Ad illud quod ultimo obiicitur, dicendum, quod Augustinus non enumerat *quaecumque* diligenda, sed diligenda dilectione *amicitiae*. Et *si tu quaeras* rationem, *quare*; dicendum, quod hoc est, quia motus *amicitiae* maioris liberalitatis est quam motus *concupiscentiae*; et secundum illum caritas protenditur in alterum: et ideo secundum illum modum magis diligibilia distinguuntur, et quae diligenda sunt diligi praecipiantur. Nec est diminutio, quia in illis ista includuntur⁶.

Notandum.

SCHOLIUM.

1. Quae hic *generaliter* de donis gratuitis docentur, haec iam I. Sent. d. 17. p. 1. q. 2. *speciatim* de caritate tractata sunt, ubi etiam alii commentatores in scholio citati sunt. In responsione omnes satis conveniunt.

De hac (3.) quaestione: S. Thom., hic a. 1; S. II. II. q. 25. a. 2. — B. Albert., hic a. 2. — Petr. a. Tar., hic a. 2. — Dionys. Carth., hic q. unica.

II. De sufficientia diligendorum ex caritate, tractata in seq.

(6.) quaestione, secundum *primam* viam ab auctore relatam explicite agunt: S. Thom., S. loc. cit. a. 12. (cfr. hic a. 7; Qq. disp. de caritate, a. 7.). — B. Albert., hic a. 1. — Rem tangit Petr. a. Tar., hic a. 9, ubi arg. 3. ad oppos. speciali quaestione discutit. — *Secundam* viam sequitur Richard. a. Med., qui (a. 1. q. 1-4.) totam doctrinam de obiectis caritatis secundum haec quatuor membra dividit et distinctis quaestionibus absolvit; de qua divisione cfr. etiam infra d. 29. dub. 3.

QUAESTIO VI.

De diligendorum numero et sufficientia.

Sexto quaeritur de diligendorum numero et sufficientia. Dicit enim Augustinus⁷, quod « quatuor sunt ex caritate diligenda, videlicet Deus et nos ipsi, proximus et corpus nostrum ». Et videtur primo, quod ibi sit *superfluitas*:

1. Quia quae sunt eiusdem speciei et non distinguuntur nisi secundum materiam, non debent facere diversa membra distinctionis⁸; sed nos et proximus noster sumus eiusdem speciei: ergo non

debet homo habens caritatem cum proximo suo pro diversis diligibilibus numerari.

2. Item, sacra Scriptura sufficienter enumerat diligibilia in praeceptis, quae dat; sed non enumerat nisi duo, scilicet Deum et proximum, de quibus dat duo praecepta⁹: ergo videtur, quod alia membra sint superflua.

3. Item, nihil contingit esse beatum nisi tribus modis, videlicet *per essentiam*, *per primum in-*

¹ Cap. 8. n. 12. — Inferius pro *qui nihil* cod. A *quod nihil*, et pro *tam... quam* codd. AEW *tantum... quantum*.

² Cod. U *essent*, codd. AT *erant*, qui etiam cum codd. FGHIJ, pro *diligenda* exhibent *diligibilia*.

³ Sap. 6. 21: Concupiscentia itaque sapientiae deducit ad regnum perpetuum. Cfr. Eccli. 6, 37. De concupiscentia pecuniae vide Act. 5, 1. seqq., et I. Tim. 6, 9. Cfr. August., 83 Qq. q. 39. — Pro *pecuniae* cod. Z *potentiae*.

⁴ Libr. II. de Lib. Arb. c. 19. n. 30. Cfr. II. Sent. lit. Magistr., d. XXVII. c. 1. seq.

⁵ Verba *qui est ipsa beatitudo* desunt in edd.

⁶ Verbo *includuntur* cod. W praemittit *diliguntur* vel Paulo superius pro *diligibilia* cod. bb *diligenda*.

⁷ Libr. I. de Doctr. christ. c. 23. n. 22. Vide hic lit. Magistr., c. 1.

⁸ Cfr. Aristot., VII. Metaph. text. 28. (VI. c. 8.); Porphyr., de Praedicab. c. de *Specie* et c. de *Differentia*. — Edd. sic: *Quia quae sunt eiusdem speciei non distinguuntur nisi secundum numerum et non debent* etc.

⁹ Math. 22, 37. seqq. Cfr. supra lit. Magistr., d. XXVII. c. 2.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Obiicitur superfluitas.

*fluentiam et per redundantiam*¹: ergo si caritas non se extendit ad diligendum nisi id quod est beatum in actu, vel in potentia; videtur, quod non sint nisi tria diligenda, videlicet Deus, animus et corpus.

Obiicitur diminutio.

Sed quod sit *diminutio*, videtur:

4. Primo per Ambrosium, qui, secundum quod in sequenti distinctione² habetur, assignat sex membra in numero diligendorum: ergo si Ambrosius non fuit in enumerando *superfluous*, videtur, quod Augustinus fuerit *diminutus*.

5. Item, sicut ex caritate diligendum est corpus nostrum, ita etiam et corpus proximi: ergo sicut animus noster et animus proximi constituunt duo membra diligendorum, ita videtur, quod corpus nostrum et corpus proximi: ergo videtur, quod quinque sunt ex caritate diligenda.

6. Item, sicut ex caritate diligimus quod est *supra nos et infra nos et iuxta nos*; sic etiam ex caritate diligendum est quod est *contra nos*, videlicet inimicus, sicut supra³ ostensum est: videtur ergo, quod praedictis membris deficiat unum membrum.

Quaeritur ergo: quare tot sunt ex caritate diligenda, et non plura neque pauciora?

CONCLUSIO.

Ex caritate quatuor sunt diligenda, quorum sufficientia duplici viâ demonstratur.

RESPONDEO: Dicendum, quod numerus diligibilium et sufficientia dupliciter potest accipi: uno modo per comparationem ad ipsam *dilectionem*; alio modo per comparationem ad ipsum *diligentem*.

Duplex comparatio.

Secundum ipsam *dilectionem* potest accipi numerus et sufficientia sic. Cum enim dilectio sit appetitus boni, in appetitu autem boni est considerare ipsum *bonum desideratum* et ipsum *qui desiderat* et ipsum *cui desiderat bonum*⁴; *bonum autem desideratum*, hoc est summum Bonum, ille *qui desiderat* est habens caritatem; *cui autem desideratur* potest esse in quadruplici differentia — quia aut optat summum Bonum ipsi *Deo*, aut *sibi ipsi*, aut sibi *simili*, aut sibi *adhaerenti* — ideo quatuor sunt ex caritate diligenda, quia numerus diligendorum non accipitur ex parte *optantis*, vel ex parte *boni optati*,

Via 1. Triplex respectus.

Finis cui quadruplex.

cum sit unum, sed ex parte eius *cui optatur*; quod cum sit in quadruplici differentia, quatuor sunt diligendorum membra. Et hoc est quod supra⁵ dictum est, quod in praedicta divisione sumitur numerus diligendorum secundum dilectionem *amicitiae*, qua dicitur quis diligere alium, quando vult illi bonum.

Notaodum.

Alio modo potest sumi numerus et sufficientia diligendorum ex comparatione ad ipsum *diligentem*.

Via 2.

Nam diligens aut habet respectum ad *se*, aut ad id quod est *supra se*, aut ad id quod est *iuxta se*, aut ad id quod est *infra se*; et secundum hoc⁶ quatuor tantummodo diligenda sunt ex caritate. — Et secundum hunc modum assumit Augustinus diligibilium numerum et sufficientiam in libro de Doctrina christiana⁷, nec tantum assignat *numerum*, sed etiam *ordinem debitum*. Ait enim sic: «Quatuor sunt diligenda: unum, quod *supra nos* est, scilicet Deus; alterum, quod *nos* sumus; tertium, quod *iuxta nos* est, scilicet proximus; quartum, quod *infra nos* est, scilicet corpus». Et quia omnia possunt reduci ad ista quatuor membra; ideo patet diligendorum numerus et sufficientia.

Quadruplex respectus.

Ita August.

1. Ad illud ergo quod obiicitur, quod est ibi *superfluitas*, quia non differimus specie a proximis; dicendum, quod quamvis *specie* non differamus, tamen ad nos et ad proximos nostros caritas nostra diversimode comparatur secundum *rationem diligendi* et *gradum*. Primo enim caritas facit *habentem* se tendere ad beatitudinem et deinde *proximum*; illi optat tendere ad idem quasi a latere⁸.

Solutio oppositorum quoad superfluitatem.

2. Ad illud quod obiicitur, quod sacra Scriptura non exprimit nisi duo diligenda; dicendum, quod in sequenti mandato implicat tria diligenda. Nam in hoc quod dicit: *Dilige proximum tuum sicut te ipsum*, mandat homini, quod diligat se ipsum; et cum ipse sit constitutus ex anima et corpore, includitur ibi dilectio utriusque⁹.

3. Ad illud quod obiicitur, quod tantummodo tribus modis est quid beatum; dicendum, quod verum est; sed tamen caritas, quae disponit ad beatitudinem, alio modo respicit suum *susceptibile*, alio modo respicit illud quod est ei *simile*: primum ut *participans*, secundum ut *comparticipans*; et ideo secundum istam diversam comparationem distinguuntur diversa diligibilia¹⁰.

Notaodum.

4. Ad illud quod ultimo obiicitur, quod est ibi

Item quoad diminutionem.

¹ Vide supra quaest. 4. in corp. — Post pauca pro *nisi id* edd. cum paucis codd. *nisi ad id*. Deinde pro *diligenda* codd. H Z bb *diligibilia*.

² Cap. 2. *Ambrosius* falso a Magistro aliisque allegatur pro *Origene*. — In initio arg. codd. Z aa (K a secunda manu) vuculae *Sed* adiciunt *contra*.

³ Quaest. 3. — *Maior* est secundum August., cuius sententiam videsis hic in lit. Magistri, c. 1.

⁴ Secundum Aristot., de quo supra pag. 574, nota 5. — Vat. *cui desideratur bonum*.

⁵ Quaest. praeced. ad 4. — Proxime post pro *quod* codd. F H I L N T U Z bb et edd. 1, 2 *quia*.

⁶ Codd. F G L N T U V Z *secundum haec*.

⁷ Libr. I. c. 23. n. 22. In fine testimonii post *scilicet corpus* cod. Z subdit *nostrum*.

⁸ Cfr. August., I. de Doctr. christ. c. 29. n. 30. — Edd., omissa vucula *illi* nec facta interpunctione, coniungunt *optat tendere* cum verbo *proximum*. Pro *illi* cod. A *illam*, cod. U *quia illi*.

⁹ Vide hic lit. Magistri, c. 1. — Superius pro *sequenti mandato* Vat. *secundo mandato* et subinde pro *diligenda* cum edd. 1, 2 et nonnullis codd. *diligibilia*.

¹⁰ Cfr. supra q. 4. ad 4.

diminutio, quia Ambrosius assignat sex membra; dicendum, quod illa sex membra reducuntur ad ista quatuor. Ambrosius enim distinguit unum istorum membrorum in quatuor, videlicet dilectionem eius quod *iuxta* nos est, scilicet dilectionem proximi. Nec est ibi contrarietas, quia Ambrosius considerat differentias diligibilium *accidentales*, Augustinus considerat gradus et differentias *magis essentielles*; quod melius apparebit inferius¹.

5. Ad illud quod obiicitur de corpore proximi, dicendum, quod tam corpus proximi quam corpus nostrum est *infra* nos, et ideo continetur sub quarto membro. Nec est simile de *animo* nostro et animo proximi, quia *diversimode* habet caritas comparari ad utrumque: ad unum sicut ad *intrinsecum*, ad aliud sicut ad *propinquum*. Ad corpora autem comparari habet *uniformiter*; ad utrumque enim com-